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Конечно, бывают случаи, ког-
да нам по каким-то причинам 
не  поступила информация о 
том, что человек является пенси-
онером. Например, есть пенсии, 
которые выплачиваются не в 
связи с достижением человеком 
определенного возраста, а пото-
му что он работал в определен-
ной сфере. Информация о таких 
пенсионерах может к нам не по-
ступать, и тогда необходимо бу-
дет обратиться по поводу предо-
ставления льготы, но это очень 
редкий случай. Большинство 
льгот даются без заявителей.

– Почему вырос налог на 
имущество за 2023 год?

– Он действительно вырос, 
повышение составило поряд-
ка 10%. При этом сумма налога 
поднялась не для всех платель-
щиков, а для определенной ча-
сти. Дело в том, что 

в 2020 году 

Свердловская область 

перешла на расчет 

налога с кадастровой 

стоимости, 

до этого налог 

рассчитывался по 

инвентаризационной 

стоимости. 

Налоговым кодексом преду-
смотрено, что переход должен 
быть плавным, поэтому был 
предусмотрен переходный пе-
риод, когда ежегодно применя-
лись понижающие коэффици-
енты.

Этот период длился три года, 
он наступил для тех плательщи-
ков, у которых налог в 2020 году 
вырос по сравнению с 2019 го-
дом. И с 2020 по 2022 год для них 
понижающие коэффициенты 
составляли 0,2, 0,4, 0,6 соответ-
ственно. И при расчете налога 
за 2023 год мы впервые не при-
меняем понижающий коэффи-
циент: мы рассчитываем налог 
по классической схеме – умно-
жаем налоговую базу на налого-
вую ставку. Однако, стоит уточ-
нить, что рост не может быть 
большим, поскольку он огра-
ничен коэффициентом 1,1. Это 
значит, что сумма налога в этом 
году может быть не более чем на 
10% выше, чем в предыдущем. 

– А как именно рассчиты-
вается сумма налога, ска-
жем, на квартиру? 

– Берется кадастровая стои-
мость квартиры и умножается 
на налоговую ставку – для Ека-
теринбурга, к примеру, это 0,1%. 
Можем взять пример сложнее. 
Вы купили квартиру, допустим, в 
2019 году, причем это была квар-
тира в новостройке. В 2019  го-
ду налог рассчитывался еще по 
инвентаризационной стоимо-
сти, а она определялась до 2012 
года. Квартиры, построенные 
с 2012 по 2019 год включитель-
но, налогом не облагались. И в 
2020 году мы считали вам налог 
первый раз: использовали ка-
дастровую стоимость квартиры 
(предположим, она была 5  млн 
рублей), умножаем эту сумму 

на ставку 0,1%, получается 5 тыс. 
рублей. Но в 2020  году был пе-
реходный период, и нужно бы-
ло применить понижающий ко-
эффициент 0,2, и вы платили 
1 тыс. рублей. В 2021 году коэф-
фициент был 0,4, и вы платили 
по той же схеме уже 2  тыс. руб-
лей, в 2022 году с коэффициен-
том в 0,6 сумма налога составила 
бы 3 тыс., но с 2022 года уже при-
менялся коэффициент ограни-
чения роста 1,1, поэтому сумма 
налога составляла 2,2 тыс. руб-
лей (2 тыс. рублей * 1.1) Сейчас 
мы считаем налог за 2023 год, с 
этого года действует коэффици-
ент 1,1, то есть в прошлом году 
вы платили 2,2 тыс. рублей, ум-
ножаем на коэффициент и по-
лучаем 2,42  тыс. В следующем 
году мы также будем умножать 
уже 2,42 тыс. на этот коэффици-
ент, и так пока сумма не дойдет 
до 5 тыс. 

Стоит отметить, что во мно-
гих муниципалитетах налого-
вая ставка зависит от стоимо-
сти имущества. Если в Екатерин-
бурге ставка единая, то в обла-
сти может быть при стоимости 
квартиры свыше 2 млн, к приме-
ру, ставка 0,2, а свыше 5 – уже 0,3. 
В большинстве муниципальных 
образований картина обстоит 
так. Муниципалитет определя-
ет ставку самостоятельно. 

– Еще один вопрос от чи-
тателей. «Я пенсионер, 
почему мне пришло уве-
домление на транспорт-
ный налог? Для пенсионе-
ров ведь предусмотрена 
 льгота».

– Льгота предусмотрена на 
легковые автомобили мощно-
стью от 100 до 150 л.с. и за гру-
зовой автомобиль мощностью 
до 150 л.с., и на один автомо-
биль. Первый вариант, почему 
могла произойти такая ситуа-
ция – у вас два автомобиля мощ-
ностью от 100 до 150 л.с., и  за 
один из них налог начисляет-
ся, за второй – нет. Либо же ваш 
автомобиль мощностью свы-
ше 150 л.с., в этом случае льгота 
не преду смотрена. 

– Как уплачивается налог 
на имущество, если оно 
используется в предпри-
нимательской деятельно-
сти?

– Все физические лица пла-
тят налог одинаково. Статус 
предпринимателя не дает ка-
ких-либо значительных осо-
бенностей. Многие считают, что 
предприниматели как организа-
ции подают налоговые деклара-
ции, но нет, за любое имущество 
мы рассчитываем налог и на-
правляем по нему уведомление. 

Есть особенность для начис-
ления налога на имущество, ис-
пользуемое в деятельности. При 
применении специальных на-
логовых режимов, речь прежде 
всего об упрощенной системе 
налогообложения, за имуще-
ство не платится налог. Чтобы 
получить эту льготу, необходи-
мо подать заявление и подтвер-
дить, что имущество использу-
ется в деятельности. 

– Получил уведомление, 
хотя объект недвижи-
мости был продан еще 
в 2023 году. Почему?

– Как я уже упомянул, сейчас 
мы платим налоги за 2023 год. 

Если объект был 

продан в течение года, 

то начисление налога 

за него производится 

по количеству 

месяцев владения. 

Поскольку часть года 

вы владели объектом, 

за эту часть года 

мы вам начислили 

налог и направили 

уведомление. 

Поэтому никакой ошибки 
нет. На самом деле это достаточ-
но частый вопрос, потому что 
человек, продавший больше го-
да назад, например, квартиру, 
воспринимает ее как совершен-
но чужой объект. И получив на-
логовое уведомление, часто лю-
ди удивляются. Поэтому нам ча-
сто приходится разъяснять лю-
дям, что необходимо доплатить 
за этот период владения. 

– Продал автомобиль по 
ДКП в 2022 году, поче-
му пришло уведомление 
за  2023 год?

– Такое часто происходит, ког-
да, продав машину по договору 
купли-продажи, ни одна из сто-
рон не обратилась в ГИБДД и 
не зарегистрировала его. Обыч-
но эта обязанность лежит на по-
купателе, но бывает так, что он 
не обратился в ГИБДД или сде-
лал это спустя какое-то время. 
При этом мы получаем инфор-
мацию о регистрации автомоби-
ля именно из ГИБДД, и обязан-
ность по уплате налога возника-
ет за период регистрации авто-
мобиля независимо от договора 
купли-продажи. Поэтому в дан-
ном случае велика вероятность 
того, что сделка по договору бы-
ла заключена в 2022 году, а заре-
гистрирована эта сделка была 
только в 2023 году. Соответствен-
но, часть периода машина была 
зарегистрирована на предыду-
щего владельца – продавца. По-
этому ему и пришло налоговое 
уведомление. 

Павел Леонидович также на-
помнил, что на официальном 
сайте «Федеральной налого-
вой службы» находится промо- 
страница – специальный раздел 
веб-сайта, на котором размеще-
на вся необходимая информа-
ция о налоговых уведомлениях: 

как его получить, как оплатить 
налог, и иные вопросы. Также на 
сайте есть форма для обраще-
ния, которую может заполнить 
любой пользователь без специ-
альной регистрации и оставить 
вопрос. Также обратную связь 
можно получить через Личный 
кабинет налогоплательщика. 

Если у вас нет 

Личного кабинета 

налогоплательщика, 

его можно создать 

с помощью данных 

с «Госуслуг».  

Для этого на сайте 

нужно перейти 

в раздел «Личный 

кабинет  

для физлиц» и, 

перейдя по ссылке, 

выбрать авторизацию 

через «Госуслуги». 

Личный кабинет формирует-
ся в течение нескольких дней, по-
сле этого там будут отображаться 
все ваши текущие налоговые уве-
домления. С его помощью также 
можно оплатить налоги. Еще од-
на возможность получать нало-
говые уведомления – непосред-
ственно на сайте «Госуслуги». В 
таком случае нужно направить 
согласие с Личного кабинета. 
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Если у вас остались вопросы, звоните  
по единому номеру Федеральной налоговой службы 

8-800-222-2222


